C A P V T X X V.

Indagatur & profertur hujus doctrinæ ratio
tripartita.

SED hic merito moveri potest quæstio, unde sit quod omne peccatum concupiscentia, & concupiscentiae assentiendo committatur. Cur enim non potest animus liberâ fūs, nullo cupiditatis motu provocata, voluntate peccare? An forte id est, quia illa natura voluntatis est, ut non possit nisi aliquâ delectatione praeante, & quasi viam ad liberâ volendum preparante consentire? Sic enim quædam inter hujus temporis peritissimos sensiles video. Hæc enim delectatio est quasi quædam objecti complacentia: quam necesse est præcedere, ut quis objectum liberâ velit. Quomodo enim volet id quod sibi non placet, aut quod non delectat? Fundantur in Augustino, qui in secunda quæstione libri primi ad Simplicianum dicit: *Quis animo amplectitur aliiquid, quod cum non delectat?* Accedit experientia, qua manifestè convincimur, nihil pertinet nos amplectendo prosequi in rebus hinc humanis sive divinis, nisi non solum intellectu approbetur, sed etiam voluntati placeat. Si enim voluntati displaceat, quamvis intellectus illud probet, potius libero voluntatis motu aversabitur, quam prosequetur: usque adeò ut etiam tunc, cum ad experiendam & ostendandam liberrimam voluntatis indifferentiam, alterutrum eligere volet, præcedat quædam complacentia unius præ altero, vel certè istius indifferentiae ostendandæ: ex qua delectatione fit, ut nunc hoc, nunc illud eligat. Neque enim necesse est, ut delectatio aut complacentia semper circa illud immediate veretur, quod eligitur, sed vel circa illud, vel circa aliud, ex cuius delectatione alterum etiam invisum eligatur. Vnde hæc, nisi quia illa est natura voluntatis? Quæ quidem ratiocinatio, alicui probabilitate videri queat, præfertim cum Augustinus, tum illo quem citavimus loco, tum alias non semel hujusmodi delectationis motum voluntatis liberae præcursorum & præparatorum ad volendum postulet, ut alibi dicuntur suntus.

*Vide infra
lib. 4. de gra-
zia Christi
Salvatoris
c. 6. & ma-
xime 8.*

Sed quantumcunque ista Philosophia principijs sat iscononare videantur, omnino tam diçendum est, hoc nullo pacto ex natura voluntatis accidere. Sic enim duo capitalia Augustini, immo Ecclesiæ principia subvertuntur. primum est, quo docet Augustinus, in primo Adami peccato, quod sic certum est esse liberâ voluntate perpetratum, nullam hujusmodi non-liberam seu involuntariam delectationem, seu complacentiam, seu quocunque nomine motum istum indelibetatum voluntatis nomines, præcessisse. Docet enim constantissime, ut suprà de primi hominis statu declaravimus. summam fuisse ante primum

^{L. 1. 10. 1.} A peccatum in anima & corpore tranquillitas, ita ut nihil in eo prorsus remittente vel non annuente voluntate posset exurgere, quo provocaretur ad malum. Vnde cum Julianus similem quandam titillationem ad comedendum, ante peccatum primum constitueret, tanto impetu hoc repercutit, ut dicat: *non usque ad eo dementes ejus, ut ista credatis: non usque ad eo impudentes, ut ista dicatis.* Videlicet in tantum beatitudinis loco fuisse primos homines sine pace mentis & corporis. Qua de re latius supra differuimus. Alterum est, quo semper docet, omnem concupiscentiam atque illicitam delectationem, immo omnem repugnantiam, qua vel corpus vel animus desideria & delectationes fuggerit, quibus mens ad appetenda terrena sollicitatur, penam esse peccati. Addi potest tertium, quo docet insultum fore Deum, si talibus tentationibus internæ delectationis ad malum provocatis homo ante demeritum pulsaretur. Hæc est enim gravissima pena, quam sine peccato innocentibus hominibus Deus nec inflixit, nec infligere potuit, ut infra iustus ostendendum est. Ista principia Augustini, immo Catholicæ Ecclesiæ cum certa sint, impossibile est illam esse naturam voluntatis, ut voluntas antequam in aliquem liberum erumpere possit motum, aliqua involuntaria objecti delectatione seu complacentia necessariò provocetur & præparetur, sic enim necesse fuisset etiam ante primum peccatum hujusmodi mali complacentiam, seu delectationem, seu titillationem debuisse præcedere. Necessarium igitur est, ut ex alio principio doctrine superius traditæ fundamenta jacia-

C mus. *Omnibus animalibus natura insitum est, ut scipsa diligent: quæ inconcusa lex etiam in bestiis, aeoq[ue] plantas ac stirpes, & res inanimas per vulgata est. Nam & illa mortem quo possunt modo, velocitate, latebris, resistendo, repugnandoque fugiunt; & illa corticibus, radicibus, omniumque partium se valida compactione custodiunt. Cujus veritatis à summis usque ad ima penetrantis consideratione Philosophi de homine dixerunt, hanc esse natura primum quodammodo & maximam vocem, ut homo concilietur sibi, & propterea mortem naturaliter fugiat; ita sibi amicus, ut esse se animal, & in hac coniunctione corporis atque animæ vivere velit, vehementerque appetat. Ex isto essendi appetitu fluit, ut animantia non solum ipsum esse suum, quod ex corpore & anima conflatum est, diligant, sed & uniuscujusque partis convenientia bona prosequantur, & omnibus modis mala declinent, hinc enim saluti & integrati corporis*

corporis magno conatu consulunt, dolorem & si-
cūs, divisionemque partium, tamē, & si-
tum fugiunt. Hinc ad appetitum quietem
anhelant, dum sequuntur voluptates; appe-
titibus enim ferri & appetita non alesqui, tor-
tura magna est animantium. & malum. Ap-
petunt hæc omnia animalia naturaliter, nec
opus est alia concitatione, vel appetitus de-
terminatione, quām ut objecta nature con-
grua sensibus offerantur: hoc ipso enim in eis
concitatur impetus appetentis animæ, si hu-
iusmodi fuerint, ut corpori, vel animæ, vel
utriusque conjunctioni, hoc est, vita custo-
diente servire alimentum. Et hic finitur in
brutis animantibus dilectione lui. Nec enim vel
salutem corporis, vel quietem appetitum,
vel vitam qua ex utriusque conjunctione co-
alecit, ad aliud referre naturæ magisterio di-
cicerunt. Usque adeò ut si propter finem co-
gnitum operarentur, salus ista totius animan-
tis diceretur esse in eis ultimus omnium appeti-
tionum & motuum finis. Neque ipse homo,
si ei desset ratio, aliiquid amplius appeteret.
Lib. 13. de
ann. 4. 14.

Vnde Augustinus: Si irrationalia essentia ani-
mam, nūl appeteremus preter ordinataen tempe-
raturam partium corporis, & requiem appetitionum:
nūl ergo prater quietem carnis, & copiam volupta-
tum: & pax corporis prodesse paix animæ. Sed
quia homini anima rationalis data est, cu-
jis nullum est bonum, nisi solus Deus, ut
potè qui est ei veritas ad intelligendum, &
summum bonum ad fruendum; hinc est quod
propter illud ipsum bonum omnibus bonis &
ipsi naturæ hominis excellentius, ipsi homo
conditus fuerit, & consequenter, quod quic-
quid commune habet cum brutis animantibus,
corporis integritas, requies appetitionum,
vita ipsa ad illud bonum referendum sit. Ad
hoc enim velle debet nec dolore corporis mo-
lestari, nec desideriis perturbari, nec morte
diffundi, ut bonum illud suum cognoscat ac
diligat, hoc est, ut clare noverit & ineffabili-
ter diligat incommutabilem veritatem, & ex
eius nutu & hic & postea omnem vitam mo-
resque componit: idque non propter se, quia
hoc sibi commodum est, sed propter illum
cujus est totum quidquid est, & habet, & po-
test. Illius enim & creatura, & figuramentum,
& principium est: atque ita tanquam aliquid
ipsius Dei se diligere cebet, ut Deus creatu-
ra sibi in eternum dominetur, & in ea pot-
est, sapientia, & bonitas ejus glorificetur.
Hic enim sicut fuit scopus creantis Dei, ita
& hominis amantis esse debet. Hic est verus
& purissimus amor, quo jubetur diligere Do-
minus Deum suum ex toto corde, & anima,
& viuis. Hic idem est verus & solus
amor, quo homo seipsum utiliter diligit.
Non enim haret vel silit in diligendis,
aut corporis aut animæ aut utriusque com-
modis procurandis, sed illam totam quam
cum brutis communem habet dilectionem sui, in
illam dilectionem Dei refert, quæ nullum a se rivotum
extra se duci patitur, cuius derivatione minatur.
Hoc amore homo sicuti Deum ut eternitatem sue

A & sapientie & amoris principium, ita etiam
ut illorum omnium finem respicit in quem
cuncta requiescant. Iste beatissimus amor totum
Dei tunc sibi, visceribus hominis cum conde-
retur infusus est, ex eius suavissimi legibus,
quas amando in libro aeternæ veritatis lege-
bat, & corporis commoda procurabat, & in-
feriores animæ appetitus, prout res exigeret,
exerendo & relaxando dirigebat. Animæ enim
ex uno Deo suspensta, nullis istius dilectionis
sui, quam cum brutis respectu corporis, &
sui, & conjunctionis utriusque eam commu-
nem habere diximus, importunis motibus tur-
babatur. In subtilium enim superioris partis
data fuerat, ut ad nutrum eus motus exeret
suos, & ratione imperante, illa ministrante,
majori promite atque facilitate saluvi totius
animantis confuleretur. Cum igitur homo
servitatem illam sub Deo male libero abru-
pisset arbitrio, Deo, quo solo erat inferior,
tanquam principio & fine per termino, inse-
ipsum creaturis corporeis superiore, & ideo
veluti medio loco inter Deum atque illas col-
locatum lapsus est, & ipse sibi ceperit omnium
appetitionum & motuum esse principium &
finis. De quo praecitare Augustinus: Quia igitur
tam longe transiret ad infinitum, nisi per medium
fuerit? Et alibi: Quis se abscondit a conspectu Dei
(de Adamo loquitur) nisi qui de scoto ipso inci-
pit iam amare quod suum est? Et in libris de Ci-
vitate Dei, de eodem loquens: Perversa celi-
tudo, deserfo eo cui debet animus inhaerere principio,
sibi quodammodo sibi atque esse principium. Et
mox: Hinc enim & delectavit quod dictum est:
Enim sicut Dij. Quod melius esse possent summo vero-
que principio coherendo per obedientiam, non suum
sibi existendo principium per superbiam. Dum ergo
Deum deseruit cuius veritate illustrabatur ut
videret, & bonitate fruebatur ut beatus esset,
principium sibi esse voluit & cognoscenda ve-
ritatis, & dande beatitudinis. Nihil est enim
aliquid placere sibi, quod Adamo ibidem tri-
buit Augustinus, quam seipsum amare, &
velut excellens aliquod bonum admirari, &
exotulari, & hoc ipsum est seipso in seipso
frui, & fruendo beatum velle fieri. Et sicut
illius motus principium, ita & finis ipse fuit.
Duplex est enim omnium appetitionum finis,
qua & cù. Inter quos ultimus omnino finis est
ille qui dicitur cui; respectu cuius, finis qui
quodammodo medijs rationem induit, quan-
tumcunque aliquis eo frui viceatur. Nam &
finis qui & fructus ejus propter ipsum fruenter
velut finem cui omnino ultimus appetitur. Sic
ergo homo lapsus ab amore Dei, in quem vel-
ut in finem cui, simulque finem cui totum ul-
timò cederet, tenebatur, in seipsum non so-
lum velut omnium appetitonum praesens &
futurarum principium, sed velut in finem ul-
timum cui cedidit. Hoc ipsum enim quod reli-
cta dominatione Dei, sibi potestate, ut August.
loquitur, vel alia quacunq; excellentia frui vo-
luit, sibi eam voluit, & in se, non in aliud
quempiam velut finem ultimum cui retrost.
Fracto igitur illo vinculo divini amoris, quo

mens

S 4

mens hominis tanquam summus apex hominis, cum omnibus naturaliter insertis amoribus sive corporis sui, sive animæ, sive conjunctio- nis utriusque arctissime religabatur & suspen- debatur ex Deo, ne quicquam in toto homi- ne ad aliquid appetendum aut fugiendum, ca- nolente, moveretur, statim illa pondera amo- rum naturaliter quasi sua gravitate deorsum lapsa abrupto retinaculo cederunt, & vo- luntatem lecum rapiendo, magno impetu ad sua quæque objecta properarunt. Quod tri- plici ex capite videtur contingere.

Primo, quia naturaliter ita fieri res ipsa postular, ut (quemadmodum in bratis acci- dere videmus) non solum corporis commoda summo conatu querant, doloreisque & mor- tem fugiant, sed & sensuum externorum inter- norumque pro cuiusque natura delectationibus inhient, quod natura pondere propelluntur. Vnde si rationali voluntati natura irrationalis cum eadem isto naturalis amoris pondere in omnia quaqua versum objecta pro- filiente conjuncta fingeretur, nemini mirum esset, si rationis deliberationem & liberam voluntatis motionem semper indelibera suis motibus anteverteret. Natura enim longe constantius multoque prius fuo motus exerit, quam voluntas. Quod enim naturaliter agit, ipso momento, quo cuncta quæ ad agendum requiruntur expedita sunt, in actum protulit: hoc est, brutalis appetitus ipso momento quo sensibus vel internis vel externis objectum apprehenditur, aut appetit illud, aut fugit, aut alio quopiam circa illud veratur motu. Quid opus naturæ totum peractum est, ante- quam ratio deliberare, nedum voluntas an- nuere potuerit. Quid ergo mirum, si brutalis illius naturæ motus cui copulati sumus, omnius voluntatis liberis motibus prævolet, cum illa dilectionis sui naturalis, quæ visceribus ejus & singulis facultatibus inculpta sit, ubi- que corporis commoda & appetitionum re- quiem querat? Quid denique non maximæ rationi consonum, si in quilibet indifferenter ardeat, sive rationi, hoc est, veritati congruat, sive dissonet? Ipsi enim per se spe- ciate non est agnoscere veritatem, sed bonum suum privatum querere: hoc vero utrum etiam superiori parti touique homini congruat, viderit ratio.

Secundo, quia ille ipse amor sui in quem homo velut finem eu omnia in posterum ap- petenda servirent, abrupto amore Dei lapsus fuit, est veluti intentio quadam generalissima & efficacissima finis ultimi, quo omnia refe- rentur. Amisso enim amore Dei, in quem ante, omnia velut in finem ultimum terebantur, impossibile est, ut alio qualibet appetita refe- rentur, nisi ad ipsum hominem, qui le dili- gendo arctissime complectitur, & his soli in- cubat. Nam amor amicitiae ad alterum est quadam velut extensio & effigies amoris sui: quemadmodum propago est extensio truncii: & ad illum se incipit habere sicut ad te, res aliquas amico appetendo, sicut sibi. Inten-

tionis autem efficacis illa natura est, ut in om- nia omnino media, quæ fini amato, sub modo quo amat, conducere videntur, ne ellatio- feratur. Hinc ergo solus ille amor sui effica- cissimus, in quem homo lapsus est, est nullus appetitus sensitivus stimularet, satis est ut illa virtuosa desideria suscitaret etiam invitata- litate, quibus iam torquemur. Sic enim ex- perimus in rebus amatis fieri, quantumcumque vel naturæ hominis vel appetitus sensitivo ingratia sint, ut si magno amore diligantur & appetantur, etiam invitati illis cogitandis de- siderandiisque inhiemus. Cum vero amor iste sui sit simul generalissimus, ut potest in quæ velut finem omnia omnino quæ quoquo modo faciunt ad corporis aut animæ requiem, quam omne animal naturaliter appetit rete- runt; nihil mirabile, si ex illo solo amore ad omnia omnino virtus incepsit urgatur. Nam amissa vera dilectionis regula & fine, quidquid homini bonum videtur, illud ex illo amore concupiscitur, sive animi solius creata bona, ut à Stoicis factum est, sive cor- poris, ut ab Epicuriis, sive utriusque ut à Peripa- eticis. Omnia quippe ista in hominem sui ipsius amatorem & admiratorem ultimò terminantur. Hinc est quod merito Augu- stinus isto solo amore sui tanquam generalissimo & uberrimo fonte omnium omnino vi- torum; Civitatem terrenam, cuius Adam in hominibus principium fuit, à cœlesti civi- tate discernat: Secernunt civitates duas, amores duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contem- ptum Dei, celestem vero amor Dei usque ad contem- ptum sui. Optimè omnino atque verissimi. Im- possibile est enim ut amator sui non contem- nat Deum, & è contrario, ut amator Dei non contemnat se. Nam & ille seipsum velut si- nem omnium appetitionum suorum respicit, & iste Deum; cum neque seipsum curat aut diligit nisi propter Deum, ut illi cedat ipsa illa dilectionis seu cura sui, seipsum etiam in ali- hilum recidere paratus, si tanquam in bonum, Dei unice dilecti cederet, juberetur. Hinc Augustinus: Prima hominū perditio fuit amor sui. Hinc omnia vita, quæ longa serie recentur. Apostolus, ex eo pullulare profitetur, quod Praemiserat; Erunt homines seipso amantes. Hec inquit, omni mala, ab eo velut sunt manant, quod primum posuit seipso amantes. Et paulo post te- rum, cum illa vita deduxisset: Hec atque hu- insmodi vita, sive uni homini accident omnia, sive in illis aliis, illis alia dominentur, ex illa radice quodammodo pullulant, cum sint homines seipso amantes. Nimirum quia amor ille sui est, ut dixi, ve- lut intentio quadam generalissima & effica- ci sima appetendi sibi velut fini quicquid ap- petenti congruere iudicetur: Ex quoniam sola innoxia illa cura custodiendæ integratissimæ animæ & corporis; (nam & ista ex eo quamvis sine noxa fluit, quatenus ad illa objecta terminatur) sed omnia etiam indelibera vi- torum desideria, & consequenter virtus, Dei amore non regente, proficiunt solent.

Tertio denique, quia postquam homo de- ser-
vit.

deserto Deo in seipsum amandum fruendum. A quia morte damnatus est, vicaria quadam sui-
que velut beatitudinis fontem cecidit, ingen-
tem & sibi ipsi incomprehensibilem vacuita-
tem & egestatem expertus est; tantam videli-
ceret, quantum fuerat illud bonum, quo ante
fruendo replebatur, & cui capiendo naturali-
ter conditus fuit. Tria vero illius immensi
possessione boni possidebat. Primo incompa-
rabilem quandam celstitudinem, utpote qui
nullo interfecto medio soli Deo subdebat:
& ita dominabatur sibi & omnium libi naturae
conditione subitorum, ipsi autem nemo penitus
prater Deum. Secundo, scientiam luminosissi-
mam rerum creatorum, & maximè omnium
agendorum; quia mēs illa omni amore peregrino
creaturarum, & consequenter pœnalis tene-
bris vacua, sine ullo obstatulo, veritatis cui
inhierebat, puris radijs rangebatur. Tertio,
torrente quodam voluptatis perfundebatur,
qua ex tanto bono semper præsente cognito
dilectioque profluebat: Ex hoc amore, inquit
Augustinus de Adamo, grande gaudium, non de-
sidente quod amatitur ad fruendum. Tribus ulti-
mō gentibus bonis, quibus ex illius infiniti boni
possessione plenus erat, tres æquæ ingentes ina-
nitates seu penuria succederunt, & ex penuriis
importunissimi & violentissimi desideriorum
impetus ad illa damna quoquo modo lar-
cienda. Hac enim in primis consideratione di-
xisse arbitror Augustinum, id quod omnium
veraciter spiritualium virorum iudicio appro-
batum est: Fecisti nos ad te, & inquietum est cor
nostrum donec requiescat in te. Anima quippe in-
quietatur desiderijs velut motibus; & gaudijs
veluti motuum terminis requiescit. Inde igitur
perpetua ejus extra Deum inquietudo, dum
quidquid appetit ut fruatur & gaudeat, nihil
omnino invenit prater Deum, quo vastissima
illa capacitas impletatur.

Hinc ergo nascuntur tria genera importu-
nissimorum desideriorum ex quibus, juxta
Sancti Augustini doctrinam supra traditam,
omnia vita proficiuntur. Primo quidem
omnes illi impetus vanitatis, cupiditatis vice-
licet laudis & altimationis, & amoris, ac ti-
moris humani, quasi conscientia sua abiectionis
anima ad quandam primatus excellentiam
suffragia aliena & emenditata contraheret.
Itemque libido maxima ceteris dominandi,
quibus sub Deo æqualis esse deberet, ita mi-
mirum ostentat quandam appetitum amandi. Et
Ibid. 43. omnipotens, ut solus homo sit, si per paginam, cui
cuncta subiecta sunt; & ita quandam adipiscatur
umbra regni, quo sub Deo sibi regnante
gaudebat. Hinc secundo nascitur inquietus-
sima illa curiositas nomine scientiae palliata:
per quam illa vacuitas primæ veritatis, ad
quam diligendam ac videntiam condita est,
impletatur. Hinc tertio perpetua illa primitus
in voluptates, anima videlicet istag, ne per D
omnes rimas corporis fornicetur sibi accerere,
quod intrinsecus ei securiverat. Inter quarum
impetus ille maximus, totaque vita pertina-
cillimus est, quo in concubitum æstuat; nimis
rum occulto instinctu hoc agens, ut homo

A quia morte damnatus est, vicaria quadam sui-
ipsius substitutione immortalitatem quam
amicit rursus allequatur. Hoc enim nascitur
quodam arcano *sejuncta mortali successionem* *Lib. de bono*
deceptionemque requirentiis. Hi tres ergo fontes
sunt non ubertatis sed *indigentia*, ut eos Augu-
stinus subinde vocat, ex quibus omnino omnia
virtiosa desideria, quibus provocamur, ema-
nant.

Quibus si addas, quod amor ille sit, quam *Serm. 47. de*
primam bonum perationem suisse cum sanctissimo dixeris.

Ductore ciximus, velutum sibi simillimum,
tunc ipsa natura humanorum actuum postulat,
instar consuetudinis pertinacissime in inferio-
rem anima partem in prelerit (qua omnium
motuum viuolorum quantumcunque spiri-
tualium & suavitum, quibus perturbamur, sus-
ceptiva est) eaque in prolem propagata tran-
ficit, quod doctrina Augustinus collimare vide-
tur; nihil omnino quicquid mirabitur, si istud
amoris proprii velutum, naturali illi dile-
ctioni sui superacidum, tantaque rerum om-
nium egestate, in quam cecidimus, appetitum
provocante adjutum, in etiam creatarum
rerum desideria conciteret, & omnibus actibus
libere voluntatis prævolet. Omnia quippe
prædicta per modum naturalis ponderis pre-
nuunt, & non exspectata rationis deliberatione,
assiduis desiderijs vel agendi vel non agendi,
in omnibus occasionibus animam ad extre-
dam contentum sue libertatis impellunt.
Quidquid enim creatarum rerum, sive sensi-
bus externis sive ipsi occurrit cogitationibus,
totum hoc sub objectum proprii amoris jam
corrupti summaque illa egestate vexati cadit,
qui illis vel appetendis vel fugiendis incessan-
ter invigilat; quemadmodum hoc in brutis
erga sui generis objecta fieri manifestum est.

Vnde Augustinus sive vitam istam non solum
tentationibus plenam, sed totam temptationem
elle testatur: Cum temptationes, mo quam totam *Lib. 21. de*
tentationem, quandiu mea sumus, quantumlibet Serm. c. 21.
proficiamus perpeti non definitus. Et infra, quod
etiam crebro repetit: Aliquando concitatius, ali-
quando remissius, non tamen definit caro concupis-
cere contra spiritum. Longè enim latius patet
illud Apolloli, quam vulgo putant; *Caro con-* *Gal. 6.*
cupiens adversus spiritum, & spiritus adversus car-
nem. Nam quamvis illa notissima virtorum
fortificationis, homicij, & timilium deside-
ria non temper nos irrequeta perturbent, sunt
alii tamen innoxiarum rerum cogitationes
& appetitiones, quibus anima sine cellatione
velut aer auræ sensibus humanis impercepti-
bili commovetur. Qui aer quamvis serenissimus
quietere videatur, moveri tamen ratio vera judicat. Nam ad omnes omnino
actions nostras, hujusmodi quamvis levissimi
motus voluntatis prævolant, quibus consen-
tiendo non solum peccata venialia vulgo nota
committamus, sed etiam actions illas, quibus
corpori vel animæ juxta natura instituta con-
sumus, execquamur. Hinc ergo fit, ut im-
poliole fit ultum liberum voluntatis actum
excri, nisi illius amoris sive naturalis sive fu-
peradditi

peradditi desiderio quodam involuntario præunte provocetur. Sola enim illa pura dilectio Dei, nullum cum illo amore præunte commercium habet, sed ejus inordinationes interficit, & ejus titillationes prævolantes enecat. Quidquid non ex illa divina purissima que dilectione fluit, hoc necessario ex illo amore sui, ac desiderijs ejus sive ordinatae sive inordinatae profligientibus, & præeuntibus proficiuntur. Et quamvis nihil mali fiat, sed potius multum boni, quatenus per eum necessitatibus corporis, & sensuum, & vita conservanda juxta natura præscriptum consulimus, quod natura omnibus animalibus indicit; tamen in creatura rationali non est bonum, quod ista appetendo & procurando in seipso hæret, dum sibi consulit, tanquam fini cui ultimum totum cedat; cum deberet in Deum, cuius est & ipsa, & appetitus ejus, & vita tota, retorqueri. Alioquin amor iste sui ordine suo in creatura rationali caret.

His de diabolo illis animi pœnis ignorantia & concupiscentia expeditis, conjectaneum esset, ut nonnihil etiam de miserijs corporis, & in primis de pœnis parvolorum in altera vita diceremus. Nam etiam de illis non parva vigent controversiae, in quarum decisione non mediocriter à probatissima Sancti Augustini & veterum doctrina recentior schola deflexit. Sed quia in libro tertio de statu puræ naturæ, de corporis pœnis copiosè, at de Dei inflictis justitia disputandum est, in illum cuncta reservamus locum. De pœnis vero

^A parvorum post hanc vitam pœnè superfluum est novum laborem suscipere. Iam enim ante paucos annos Illustrissimus juxta atq; Eruditissimus vir Dominus Florentius Conr. Archebisopus Tuamensis opusculo hac de re scripto, per quā accuratè demonstravit, parvulos absque baptismo ex hac vita decedentes pœnis valer non tantum danni, sed sensibilibus, & quidem baptis aeterni ignis, secundūm Sancti Augustini doctrinam, plecti. Cui operi quāvis quadam et luci acidī possent, quādam ejus juxta Sanctorum Augustinum rectius aliter dici, quemadmodum nos quādam loco declaravimus, rectissime tamen ostendit id quod in ista controversia præcipuum ac meccula est, longè ab Augustinii & fortassis Ecclesiæ, quæ Pelagianos juxta principia damnavit, mente recessile scholasticos, qui parvulus sine baptismo morientibus vel beatitatem naturalem, vel immunitatem à sensibilibus ignis aeterni pœnis traherunt. Quia propter ne actum agamus, vel ejus lucubrationes in hæc scripta nostra transferamus, remittimus diligenter lectorum ad ipsum tractatum ejus, in quo quicquid ab adversariis pro parvorum causa benignius quā sapientius opponitur, ex profundissimo doctoris Augustini sensu ac verbis refutatur. Nos vero ita labore, qui in pœnas parvorum explicandas impendens tuisti, sublevati, alacrius ad statum ac vires naturæ per peccatum violatae describendas, nūquam à Divi Augustini mente (quantum Deus adverterit) recedendo, properabimus.